
1

              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση         : Α. Παπανδρεου 37 
Ταχ.Κώδικας     : 151 80  Μαρουσι    
Πληροφορίες    :Γαραντωνάκης Ελ. 
Τηλέφωνο         :  213 131 6881

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας Πειθαρχικού Κανονισμού της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Αθλημάτων Ακριβείας (Ε.Ο.Α.Α.).»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν.4622/19 (ΦΕΚ133/Α/07-08-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης.
β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
γ.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
2. Τα άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα. 
3.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  
4.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο 
Αυγενάκη.
6. Το υπ’ αριθ. 1140/12/2022/21-12-2022 έγγραφο της Ομοσπονδίας με το απόσπασμα 
πρακτικού της Γ.Σ. (18-12-2022) όπου ψηφίστηκε ο εν λόγω κανονισμός.
7. Το υπ’ αριθ. 37839/26-1-2023 έγγραφο του τμήματος με παρατηρήσεις και 
υποδείξεις.  



2

8. Το υπ’ αριθ. 1453/2/2023/27-02-2023 έγγραφο της ομοσπονδίας με το οποίο 
υπεβλήθη εκ νέου ο κανονισμός.
9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.        

                                    
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο πειθαρχικός κανονισμός της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Αθλημάτων Ακριβείας (Ε.Ο.Α.Α.) ως εξής: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ (Ε.Ο.Α.Α.)

              ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

                                    ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Ο παρών κανονισμός εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν.2725/1999 όπως ισχύει και 
αποτελεί κύριο μέσο ενίσχυσης της λειτουργίας και πραγματοποίησης των σκοπών 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλημάτων Ακριβείας, όπως αυτοί περιγράφονται στο 
καταστατικό της και στην κείμενη νομοθεσία.

                                       ΑΡΘΡΟ 1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1.1. Αντικείμενο του Πειθαρχικού Κανονισμού αποτελεί κάθε παράβαση των 
διατάξεων του εκάστοτε ισχύοντος αθλητικού Νόμου, του Καταστατικού της 
Ε.Ο.Α.Α., των αποφάσεων του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α., των τεχνικών και εσωτερικών 
κανονισμών.
1.2. Η έλλειψη της οφειλόμενης ευπρέπειας και τάξεως στις αθλητικές σχέσεις 
και η ασυμβίβαστη, προς το φίλαθλο πνεύμα και τις Αρχές του Ολυμπισμού, 
συμπεριφορά είτε αυτή σημειώνεται πριν, κατά τη διεξαγωγή, ή μετά τη λήξη 
επισήμων διεθνών, εθνικών ή διασυλλογικών αγώνων και προπονήσεων είτε μέσω 
των Μ.Μ.Ε. ή (και) των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης από τα διαπράττονται 
πρόσωπα που αναφέρονται στα επόμενα άρθρα καθώς και οι προβλεπόμενες, κατά 
περίπτωση, ποινές, αποτελούν αντικείμενο του Πειθαρχικού Κανονισμού της 
Ε.Ο.Α.Α.

                                         ΑΡΘΡΟ 2

ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΤΗΡΗΣΗΣ

2.1. Υπόχρεοι τήρησης του παρόντος Πειθαρχικού Κανονισμού είναι το Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Α., τα σωματεία – μέλη της Ε.Ο.Α.Α., τα μέλη των διοικήσεών τους, οι 



3

προπονητές - προπονήτριες, οι βοηθοί τους, οι υπάλληλοι  , οι αθλητές και οι 
αθλήτριές τους, τα μέλη των σωματείων της και οι  κριτές, που μετέχουν σε 
οποιονδήποτε αγώνα της Ε.Ο.Α.Α., τα οποία έχουν την υποχρέωση να τηρούν τους 
κανόνες του φίλαθλου πνεύματος και να συμμορφώνονται στις διατάξεις των 
νόμων, του καταστατικού και των κανονισμών, στο μέτρο και τον βαθμό των 
αρμοδιοτήτων τους, για την διασφάλιση της ευπρέπειας, ευταξίας και 
δεοντολογίας του ερασιτεχνικού αθλητισμού. 
2.2 Επιπρόσθετα, κάθε πρόσωπο που συμμετέχει με οποιαδήποτε ιδιότητα και 
οποιονδήποτε τρόπο στην εν γένει αγωνιστική και προπονητική δραστηριότητα 
των αθλητικών σωματείων, πριν, κατά τη διάρκεια και μετά τη λήξη των αθλητικών 
- προπονητικών συναντήσεων, οφείλει να τηρεί τους νόμους, τους κανονισμούς και 
τους κανόνες του φίλαθλου πνεύματος.
2.3 Τα πρόσωπα της παραγράφου 2.2. του παρόντος οφείλουν να συμβάλλουν στη 
διασφάλιση συνθηκών ομαλής διεξαγωγής των αθλητικών συναντήσεων, στο 
μέτρο και στο βαθμό των αρμοδιοτήτων τους. Απαγορεύεται οποιαδήποτε 
δημόσια δήλωση ή άλλη ενέργεια αθλητών-αθλητριών, προπονητών-
προπονητριών, μελών διοίκησης της Ομοσπονδίας, των αθλητικών σωματείων, 
των ενώσεων ή κριτών που μπορεί να διαταράξει την ομαλή διεξαγωγή αθλητικής 
συνάντησης ή να πυροδοτήσει την ένταση και την αντιπαράθεση μεταξύ 
φιλάθλων.

ΑΡΘΡΟ 3

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΑ ΑΔΙΚΗΜΑΤΑ

3.1. Μεταξύ των πειθαρχικών αδικημάτων συγκαταλέγονται και τα ακόλουθα :
1) Δυσφήμιση του αθλήματος. Δυσφήμιση θεωρείται η κάθε πράξη, ενέργεια ή 
παράλειψη εντός και εκτός αγωνιστικού χώρου σε σχέση με κάποιον αγώνα ή όχι, 
που δυσφημεί τα αθλήματα της Ε.Ο.Α.Α. στη συνείδηση του φίλαθλου κόσμου ή 
προβλέπεται ειδικά στους σχετικούς κανονισμούς της Ε.Ο.Α.Α.
Ως δυσφήμιση των αθλημάτων που καλλιεργεί η Ε.Ο.Α.Α. θεωρούνται ειδικά 
και οι με οποιονδήποτε τρόπο και οπουδήποτε και οποτεδήποτε, δημόσιες 
προσβλητικές ή/και υβριστικές κρίσεις σε βάρος των           αθλητικών Αρχών, της 
Ε.Ο.Α.Α., των μελών των Δ.Σ. και των επιτροπών της, των προπονητών, των 
συνεργατών της Ε.Ο.Α.Α., σωματείων μελών της Ε.Ο.Α.Α., των θεσμοθετημένων 
αθλητικών Δικαιοδοτικών Οργάνων και Επιτροπών, των μελών του ΑΣΕΑΔ, των 
κριτών, καθώς και του υπαλληλικού προσωπικού των ανωτέρω οργάνων, αλλά 
και σε βάρος άλλου Σωματείου, των αθλητών - αθλητριών, προπονητών - 
προπονητριών ή παραγόντων αυτού.

2) Η διαπιστωμένη παράβαση των ισχυόντων Κανονισμών της Ε.Ο.Α.Α. κατά το 
χρόνο τέλεσης αυτής.

3) Η βιαιοπραγία, η απειλή, η απόπειρα βιαιοπραγίας, η βάναυση ή υβριστική 
συμπεριφορά, η προσβολή της αξιοπρέπειας και γενικότερα η ανάρμοστη και 
απαξιωτική συμπεριφορά.



4

3.2. Η με οποιονδήποτε υπαίτιο τρόπο συμμετοχή σε πράξεις που δυσφημούν 
τον αθλητισμό, συνιστά ιδιαίτερα επιβαρυντική περίσταση που 
συνεκτιμάται από τα πειθαρχικά όργανα.

ΑΡΘΡΟ 4

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ – ΣΥΝΘΕΣΗ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

4.1. Η Πειθαρχική Επιτροπή (Π.Ε.) της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλημάτων 
Ακριβείας αποτελείται από τρία (3) μέλη, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και τον 
Γραμματέα τα οποία εκλέγονται από την Γενική Συνέλευση, με θητεία όμοια με την 
θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Α.Α..
4.2. Η Πειθαρχική επιτροπή ευρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται τα 2 από τα 3 
τακτικά μέλη, μεταξύ των οποίων συμπεριλαμβάνεται οπωσδήποτε ο Πρόεδρος. 
Τα μέλη της Πειθαρχικής Επιτροπής οφείλουν να συμμετέχουν κατά το δυνατόν 
ανελλιπώς στις συνεδριάσεις του οργάνου.
4.3. Μέλος της Πειθαρχικής Επιτροπής το οποίο απουσιάζει αδικαιολόγητα επί 
τρεις (3) συνεχείς συνεδριάσεις στις οποίες κλήθηκε έγκαιρα και αποδεδειγμένα 
να παραστεί θα εκπίπτει από την ιδιότητά του και αντικαθίσταται από τον πρώτο 
αναπληρωματικό με απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής. Προ της λήψεως της 
αποφάσεως το εν λόγω μέλος καλείται εγγράφως να παραστεί ειδικά στην 
συνεδρίαση αυτή προκειμένου να δώσει εξηγήσεις για τις απουσίες του. Εάν δεν 
παραστεί ή εάν οι εξηγήσεις του δεν κριθούν επαρκείς και ικανοποιητικές, το μέλος 
διαγράφεται.
4.4. Τακτικό μέλος δύνανται να παραιτηθεί για σπουδαίο λόγο.

ΑΡΘΡΟ 5

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

5.1. Η Πειθαρχική Επιτροπή επιλαμβάνεται όλων των παραπτωμάτων των Αθλητών 
- Αθλητριών, Σωματείων, Διοικητικών Παραγόντων Σωματείων, προπονητών - 
προπονητριών, κριτών, τεχνικών συμβούλων και λοιπών προσώπων εμπλεκομένων 
καθ΄ οποιονδήποτε τρόπο με τα αθλήματα της Ε.Ο.Α.Α..
5.2. Η Πειθαρχική Επιτροπή επιλαμβάνεται είτε αυτεπάγγελτα, είτε με πρόταση του 
ΔΣ της Ε.Ο.Α.Α., ή άλλων επιτροπών αυτής, είτε με αιτιολογημένη αίτηση των 
Σωματείων μελών της Ε.Ο.Α.Α., είτε κατόπιν έγγραφης αιτιολογημένης 
καταγγελίας παντός έχοντος έννομο συμφέρον προς εξασφάλιση των 
αναφερομένων στο άρθρα του παρόντος Πειθαρχικού Δικαίου.
5.3. Η Πειθαρχική Επιτροπή κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της ενεργεί εντός 
του πλαισίου του Πειθαρχικού Κανονισμού της Ε.Ο.Α.Α., κατόπιν έγκρισης του από 
την Γενική Συνέλευση.
5.4. Μπορεί να αιτηθεί προς το ΔΣ της Ε.Ο.Α.Α., νομική υποστήριξη από νομικό 
σύμβουλο με εξειδίκευση στο αθλητικό δίκαιο.

ΑΡΘΡΟ 6



5

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΔΙΚΑΣΗΣ

6.1. Σε περίπτωση που το πειθαρχικό παράπτωμα αναφέρεται σε Σωματείο, ή 
μέλος Σωματείου, ή αθλητή – αθλήτρια Σωματείου και μέλος της Πειθαρχικής 
Επιτροπής (Π. Ε.) είναι και μέλος του συγκεκριμένου Σωματείου, τότε το μέλος της 
Π.Ε. εξαιρείται της διαδικασίας εκδίκασης και την θέση του παίρνει το επόμενο, με 
σειρά εκλογής, μέλος, μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας.
6.2. Κανένα πρόσωπο δεν τιμωρείται για οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα στο 
οποίο έχει υποπέσει, χωρίς την προηγούμενη κλήση του σε απολογία.
6.3. Η Πειθαρχική Επιτροπή μπορεί να ζητήσει κατά την εξέταση του 
παραπτώματος και συμπληρωματικά στοιχεία και από όποιο άλλο πρόσωπο ή 
φορέα κρίνει απαραίτητο, ακόμη και να καλέσει τον κατηγορούμενο να δώσει 
εξηγήσεις για την συμπεριφορά του, καταθέτοντας και σχετικό απολογητικό 
υπόμνημα. Στην παρούσα προκαταρκτική φάση η Π. Ε. δεν προβαίνει σε καμία 
ενημέρωση – κοινοποίηση – δημοσίευση σε τρίτους, πλην των εχόντων έννομο 
συμφέρον (καταγγέλλων και εγκαλούμενος).
6.4. Η κλήση σε απολογία κοινοποιείται το αργότερο εντός δύο (2) μηνών στον 
εγκαλούμενο, από την ημερομηνία του αριθμού πρωτοκόλλου της καταγγελίας 
βάση του άρθρου 5 παράγραφος 2,  με έγγραφο, ή με ηλεκτρονικό μήνυμα (email) 
και ορίζει ότι η απολογία πρέπει να κατατεθεί στα γραφεία της Ομοσπονδίας το 
αργότερο εντός ενός (1) μήνα από την ημέρα της κοινοποίησης.
6.5. Την αυτοπρόσωπη εμφάνιση του, δικαιούται να ζητήσει και ο ίδιος 
απολογούμενος, οπότε η Πειθαρχική Επιτροπή τον καλεί υποχρεωτικά την ημέρα 
εκδίκασης.

Επίσης μετά από προηγούμενο αίτημα του απολογούμενου μπορεί η Πειθαρχική 
Επιτροπή να δεχτεί η εκδίκαση της υπόθεσης να είναι μόνο προφορική, 
απαλλάσσοντας τον απολογούμενο από την υποχρέωση κατάθεσης γραπτού 
υπομνήματος.
6.6. Μετά την απολογία, ο Πρόεδρος της Πειθαρχικής Επιτροπής, ορίζει την 
ημερομηνία εκδίκασης της πειθαρχικής δίκης.

Σε περίπτωση που παρέλθει η προθεσμία της παραγράφου 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου για την υποβολή της απολογίας και ο απολογούμενος δεν καταθέσει 
υπόμνημα ή δεν ζητήσει η διαδικασία να είναι προφορική, η Πειθαρχική Επιτροπή 
δικάζει ερήμην, κρίνοντας βάσει των δεδομένων που έχει και επιβάλλει τις 
αντίστοιχες κυρώσεις.
6.7. Κατά την προφορική εκδίκαση της υπόθεσης μπορούν να παραστούν ο 
απολογούμενος αυτοπροσώπως ή δια ή μετά πληρεξουσίου δικηγόρου του και 
όποιος η παρουσία του θεωρηθεί απαραίτητη από την Πειθαρχική Επιτροπή, 
προκειμένου να εκθέσει τις απόψεις του για το παράπτωμα. Οι μαρτυρίες των 
προσώπων αυτών συνεκτιμώνται ελεύθερα από την Πειθαρχική Επιτροπή, χωρίς 
να είναι δεσμευτικές για αυτό.
6.8. Στις περιπτώσεις κλήσης σε απολογία σωματείου αυτό μπορεί να παραστεί με 
το νόμιμο, σύμφωνα με το καταστατικό, εκπρόσωπό του ή πληρεξούσιο δικηγόρο 
του, καταθέτοντας και σχετικό υπόμνημα.
6.9. Κατά την εκδίκαση των υποθέσεων μπορούν οι κατά περίπτωση 
απολογούμενοι να προσκομίσουν ως αποδεικτικό υλικό διάφορα έγγραφα 
(αποσπάσματα τύπου, βίντεο αγώνα κ.λ.π.) τα οποία εκτιμώνται ελεύθερα από την 



6

Πειθαρχική Επιτροπή ως δικαστικά τεκμήρια. Ειδικά οι εικόνες που προκύπτουν 
από λήψη ηλεκτρονικών συστημάτων εποπτείας αθλητικών εγκαταστάσεων κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του ν. 3057/02 αποτελούν αποδεικτικά μέσα (δεδομένα) 
για την Πειθαρχική Επιτροπή.

ΑΡΘΡΟ 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

7.1. Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής υπογράφονται από τον Πρόεδρο και 
τον Γραμματέα της, ή από τους αναπληρωτές τους (ως αναφέρεται ανωτέρω) και 
πρέπει να αναφέρουν τουλάχιστον τα παρακάτω:

• Τον τόπο και την χρονολογία της Συνεδρίασης
• Τα ονόματα των μελών της Επιτροπής που συμμετείχαν στην Συνεδρίαση
• Τα στοιχεία που έλαβε υπ’ όψη της η Επιτροπή και στα οποία στηρίχτηκε 

για να βγάλει την απόφασή της.
• Το ονοματεπώνυμο του κρινόμενου, το αποδιδόμενο πειθαρχικό αδίκημα, το 

τόπο και χρόνο τέλεσης του.
• Το σκεπτικό της απόφασης που περιλαμβάνει πλήρως αιτιολογημένη 

γνώμη, και την τελική κρίση απαλλακτική η καταδικαστική.
• Το είδος και την διάρκεια της ενδεχομένης ποινής και τυχόν αναστολή της.

Απόσπασμα του πρακτικού της Συνεδρίασης, χορηγείται στους ενδιαφερόμενους, 
όταν ζητηθεί με αίτηση.
7.2. Τα είδη και τα όρια των ποινών καθώς και η διαδικασία της επιβολής 

καθορίζονται στο Άρθρο
8 του παρόντος Πειθαρχικού Κανονισμού.

7.3. Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής εφεσιβάλλονται ενώπιον του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών (Α.Σ.Ε.Α.Δ), εντός οκτώ (8) 
ημερών. Η ημερομηνία της προθεσμίας αρχίζει από την επομένη της καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο γνώσης, κοινοποίησης ή επίδοσης της προσβαλλόμενης 
απόφασης . Εάν η απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής προσβληθεί στο ΑΣΕΑΔ, 
δεν αναστέλλεται η ισχύς της, έως την έκδοση απόφασης. Αντίγραφο της 
προσφυγής στο ΑΣΕΑΔ, είναι υποχρεωτικό να κατατίθεται από τον εφεσιβάλλοντα 
και στην Ε.Ο.Α.Α..
7.4. Οι επιβαλλόμενες ποινές από τα Σωματεία μέλη της Ε.Ο.Α.Α. βάσει των 
καταστατικών τους προς τους αθλητές - αθλήτριες ή τα μέλη τους, πρέπει να 
υποβληθούν στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α.. Το διαβιβαστικό έγγραφο πρέπει να συνοδεύεται 
από το πρακτικό του οργάνου που επέβαλε την ποινή και να περιλαμβάνει το χρόνο 
και τόπο της Συνεδριάσεως κατά την οποίαν ελήφθη η απόφαση της ποινής και την 
απολογία του κατηγορουμένου με πλήρη στοιχεία ταυτότητας (ονοματεπώνυμο, 
όνομα πατρός και διεύθυνση κατοικίας του) καθώς και την ακριβή περιγραφή του 
παραπτώματος. Κατά των αποφάσεων τούτων επιτρέπεται έφεση ενώπιον της 
Πειθαρχικής Επιτροπής της Ε.Ο.Α.Α. εντός 10ημέρου από της κοινοποίησης της. Η 
ένσταση έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα.



7

ΑΡΘΡΟ 8

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ

Οι επιβαλλόμενες ποινές από την Πειθαρχική Επιτροπή είναι:

8.1. ΑΘΛΗΤΩΝ - ΑΘΛΗΤΡΙΩΝ
1) Επίπληξη (κοινοποίηση μόνο στο Σωματείο) ή αυστηρή επίπληξη 
(κοινοποίηση σε όλα τα Σωματεία μέλη της Ε.Ο.Α.Α. και στην ιστοσελίδα της 
Ε.Ο.Α.Α.) για γενικότερη ήπια αντιαθλητική συμπεριφορά αθλητών - αθλητριών.
2) Αποκλεισμός μέχρι 2 μηνών από κάθε αγώνα σε αθλητή - αθλήτρια, για 
ανάρμοστη, ή συκοφαντική, ή και υβριστική συμπεριφορά ή απόπειρα 
βιαιοπραγίας κατά συναθλητή - συναθλήτριας.
3) Αποκλεισμός τουλάχιστον τεσσάρων (4) μηνών έως και δύο (2) έτη από κάθε 
αγώνα για βιαιοπραγία κατά συναθλητή - συναθλήτριας. Ειδικότερα σε περίπτωση 
ξυλοδαρμού ή εξύβρισης συγγενών α’ βαθμού η ποινή ορίζεται στα δύο (2) έτη.

Οι υπο παράγραφοι 4,5 και 6 αφορούν σε συμπεριφορά των αθλητών – αθλητριών 
προς τρίτους.

4) Αποκλεισμός τουλάχιστον 4 και πλέον μηνών από κάθε αγώνα για 
ανάρμοστη, ή βάναυση, ή υβριστική συμπεριφορά.
5) Αποκλεισμός τουλάχιστον έξη (6) και πλέον μηνών από κάθε αγώνα, για 
απόπειρα βιαιοπραγίας ή βιαιοπραγίας.
6) Αποκλεισμός για κάθε άλλη μη αναφερόμενη ως ανωτέρω συμπεριφορά 

αθλητή - αθλήτριας.
7) Οριστική διαγραφή επί βαρύτατων παραβάσεων.
8) Αθλητές - Αθλήτριες, οι οποίοι έχουν τιμωρηθεί με μία εκ των ανωτέρω 
ποινών, πλην της περίπτωσης 1, της παραγράφου 8.1. (επίπληξη) και τιμωρίας 
με αναστολή- αποκλείονται από την Εθνική Ομάδα για την τρέχουσα αγωνιστική 
περίοδο. Σε περίπτωση που η ποινή είναι άνω του ενός έτους αποκλείονται από 
τις αντίστοιχες αγωνιστικές περιόδους.

8.2. ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ - ΠΡΟΠΟΝΗΤΡΙΩΝ, ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ, ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ

1) Προσωρινή, μέχρι δύο μηνών (2), στέρηση του δικαιώματος ασκήσεως των 
καθηκόντων τους για ανάρμοστη η και υβριστική συμπεριφορά.
2) Προσωρινή στέρηση τουλάχιστον δυο (2) μηνών, του δικαιώματος 
ασκήσεως των καθηκόντων τους, για βάναυση συμπεριφορά κατά παντός 
αναφερομένου προσώπου στο άρθρο 1 του παρόντος Πειθαρχικού Κανονισμού.
3) Προσωρινή στέρηση ενός (1) έτους του δικαιώματος άσκησης των καθηκόντων 

τους.
4) Οριστική στέρηση δικαιώματος άσκησης των καθηκόντων τους επί βαρύτατων 

παραβάσεων.
5) Πρόταση προς την ΓΓΑ για οριστική ανάκληση της αδείας τους όταν αφορά 



8

προπονητές, για απόπειρα βιαιοπραγίας ή βιαιοπραγία κατά παντός προσώπου 
αναφερόμενου στο άρθρο 1 του παρόντος.

Κατά την κρίση της Πειθαρχικής Επιτροπής δύνανται να κοινοποιούνται οι 
επιβαλλόμενες ποινές στο αρμόδιο συνδικαλιστικό Όργανο.

8.3. ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ

1) Επίπληξη (κοινοποίηση μόνο στο Σωματείο)
2) Αυστηρή επίπληξη (κοινοποίηση σε όλα τα Σωματεία μέλη της Ε.Ο.Α.Α. και 

στην ιστοσελίδα της Ε.Ο.Α.Α.)
3) Προσωρινός αποκλεισμός έως ένα (1) έτος από κάθε επίσημη διοργάνωση.
4) Χρηματικό πρόστιμο έως χίλια πεντακόσια ευρώ (1.500,00 €) με ειδική 

αιτιολόγηση.
5) Οριστική διαγραφή από τα μητρώα της Ε.Ο.Α.Α.

8.4. Για όλες τις παραπάνω κατηγορίες δύναται να επιβληθεί από την Π. Ε. η 
υποχρέωση ανάκλησης, από τον εκδότη, δημοσιοποιημένου κειμένου και 
έγγραφης συγνώμης προς τα πρόσωπα που αναφερόταν το συγκεκριμένο 
κείμενο.

8.5. Ειδικά για τις παραβάσεις των διατάξεων των άρθρων 41 έως 41 ΣΤ του Νόμου 
2725/1999 όπως ισχύει, επιβάλλεται:

α) Στους αθλητές - αθλήτριες και προπονητές - προπονήτριες, η απαγόρευση 
συμμετοχής στις επίσημες αθλητικές συναντήσεις για τουλάχιστον δύο αγώνες 
και 3.000 ευρώ σε προπονητές - προπονήτριες σωματείων και αθλητές - 
αθλήτριες, σε περίπτωση δε υποτροπής οι ποινές διπλασιάζονται.
Επίσης, τιμωρείται και το οικείο αθλητικό σωματείο, με πρόστιμο τουλάχιστον 
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ και σε επιβαρυντικές περιπτώσεις με ποινή 
διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές..
β) Στα Μέλη της διοίκησης, τους εκπροσώπους και όσους συνδέονται με το 
σωματείο με επαγγελματική σχέση, η απαγόρευση εισόδου στην αθλητική 
εγκατάσταση κατά τη διάρκεια επίσημης αθλητικής συνάντησης και η έκπτωση 
από το αθλητικό αξίωμα ή ιδιότητά τους για χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι 
μηνών και πρόστιμο τουλάχιστον 20.000 ευρώ.
Οι παραπάνω ποινές εκτίονται μόνο κατά τη διάρκεια της αγωνιστικής 
περιόδου. Σε περίπτωση υποτροπής το πρόστιμο διπλασιάζεται, οι δε 
παραβάτες δεν μπορούν να οριστούν, εκλεγούν ή να συμμετέχουν με 
οποιαδήποτε σχέση ή ιδιότητα σε οποιονδήποτε αθλητικό φορέα, σωματείο 
για διάστημα τουλάχιστον δύο ετών.
Επίσης, τιμωρείται και το οικείο αθλητικό σωματείο, με πρόστιμο τουλάχιστον 
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ και σε επιβαρυντικές περιπτώσεις με ποινή 
διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές..



9

γ) Σε σωματείο, η διεξαγωγή αγώνα χωρίς θεατές (κεκλεισμένων των θυρών) 
μιας ή περισσοτέρων αγωνιστικών συναντήσεων με γηπεδούχο το υπαίτιο 
σωματείο και πρόστιμο για τα σωματεία τουλάχιστον τρεις χιλιάδες (3.000) 
ευρώ.
Ειδικά για την περίπτωση δημιουργίας επεισοδίων από φιλάθλους σωματείου 
επιβάλλεται η ποινή της διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές (κεκλεισμένων των 
θυρών) για μια ή περισσότερες αγωνιστικές συναντήσεις με γηπεδούχο το 
υπαίτιο σωματείο και πρόστιμο ως εξής:
i) Για κάθε συμπεριφορά βίας και ιδίως για περιορισμένης εκτάσεως επεισόδια 
(ρίψη αντικειμένων στον αγωνιστικό χώρο, χρήση βεγγαλικών, φωτοβολίδων, 
κροτίδων και λοιπών πυροτεχνημάτων στις εξέδρες, υβριστικά συνθήματα, που 
απευθύνονται εναντίον των διαγωνιζόμενων και των συντελεστών των 
αγώνων), επιβάλλεται ποινή διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές (κεκλεισμένων 
των θυρών) τουλάχιστον για μία (1) αγωνιστική ή πρόστιμο από χίλια (1.000) 
ευρώ έως τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.
ii) Για συμπλοκές μεταξύ οπαδών αντιπάλων σωματείων, μεταξύ των οπαδών 
και παραγόντων των σωματείων ή μεταξύ παραγόντων των σωματείων είτε 
εντός του γηπέδου (κερκίδες αποδυτήρια κ.λπ.) είτε στον άμεσα περιβάλλοντα 
χώρο του γηπέδου, που συνδέεται με αυτόν, χωρίς να επηρεάζουν τη 
διεξαγωγή του αγώνα και χωρίς να προκαλείται τραυματισμός ή προσωρινή 
διακοπή του αγώνα, επιβάλλεται ποινή διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές 
(κεκλεισμένων των θυρών) τουλάχιστον για μία (1) αγωνιστική και πρόστιμο 
από δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ έως έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ.
iii) Για εκτεταμένες συμπεριφορές βίας ή επεισοδίων που έχουν ως 
αποτέλεσμα τον τραυματισμό αθλητών ή παραγόντων των σωματείων ή 
συντελεστών των αγώνων ή την προσωρινή διακοπή του αγώνα, καθώς και 
όταν απευθύνονται από τους οπαδούς εκφράσεις ή συνθήματα αντεθνικού ή 
ρατσιστικού περιεχομένου, επιβάλλεται ποινή διεξαγωγής αγώνα χωρίς θεατές 
(κεκλεισμένων των θυρών) τουλάχιστον για δύο (2) αγωνιστικές και πρόστιμο 
τουλάχιστον τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.
iv) Για εκτεταμένες συμπεριφορές βίας ή επεισοδίων που προκαλούν την 
οριστική διακοπή αγώνα ή τη μη έναρξη αυτού, επιβάλλεται ποινή διεξαγωγής 
αγώνα χωρίς θεατές (κεκλεισμένων των θυρών) τουλάχιστον πέντε (5) 
αγωνιστικών και πρόστιμο τουλάχιστον πέντε χιλιάδες (5.000) ευρών.
Σε περίπτωση υποτροπής για τις ανωτέρω (i), (ii), (iii), (iv) περιπτώσεις οι 
ανωτέρω ποινές διπλασιάζονται και επιβάλλεται η απαγόρευση της 
τηλεοπτικής μετάδοσης των αγώνων τους, ως γηπεδούχων, των υπαίτιων 
σωματείων. Για τις μεταξύ του έχοντος τα δικαιώματα μετάδοσης τηλεοπτικού 
σταθμού και του τιμωρηθέντος σωματείου σχέσεις, η κατά τα 
προαναφερόμενα μη μετάδοση του αγώνα, θεωρείται ως υπαίτια μερική 
αδυναμία παροχής.



10

Σε κάθε περίπτωση νέας υποτροπής, μετά την πρώτη, επιβάλλονται οι ποινές 
της πρώτης υποτροπής προσαυξανόμενες με την ποινή διεξαγωγής αγώνα 
χωρίς θεατές (κεκλεισμένων των θυρών) κατά μία (1) αγωνιστική ημέρα.

8.6. Σε κάθε περίπτωση η κρίση της Πειθαρχικής Επιτροπής βασίζεται στην 
προστασία της Ε.Ο.Α.Α., των σωματείων, της προσωπικότητας, της ευπρέπειας και 
δραστηριότητας των αθλητών, έχοντας πάντα γνώμονα την πρόοδο του 
αθλήματος.

8.7. ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΠΤΩΜΑΤΟΣ - ΑΔΙΚΗΜΑΤΟΣ

1) Παραγραφή Πειθαρχικού αδικήματος πραγματοποιείται με την 
συμπλήρωση τριετίας από την στιγμή της τέλεσής του.
2) Η έγερση της πειθαρχικής αγωγής και κάθε διαδικαστική ενέργεια της 
Πειθαρχικής Επιτροπής (πχ κλήση σε απολογία, εκδίκαση) επιφέρουν την 
διακοπή της παραγραφής.

8.8. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Η Πειθαρχική ποινή διαγράφεται από τον φάκελο του πειθαρχικά  διωκόμενου με την 
παρέλευση δύο (2) ετών από την έκδοση απόφασης και εφαρμογή της ποινής, για 
τις περιπτώσεις της επίπληξης και αυστηρής επίπληξης, και ομοίως από την 
παρέλευση 3 ετών για τις περιπτώσεις αποκλεισμού από αγώνες, στέρηση 
δικαιώματος άσκησης καθηκόντων και για προσωρινή διαγραφή.

Σε όλες τις ανωτέρω ποινές μπορεί να χορηγηθεί το ευεργέτημα της «αναστολής».

8.9. ΥΠΟΤΡΟΠΗ

1) Υπότροπος θεωρείται εκείνος που υποπίπτει στο ίδιο ή βαρύτερο παράπτωμα.
2) Σε περίπτωση υποτροπής εντός έτους από της λήξεως της ποινής, επιβάλλεται 
νέα ποινή που είναι είτε διπλάσια της παλαιάς, είτε η ποινή της αμέσως 
ανώτερης κατηγορίας των ως αναφερομένων παραγράφων του παρόντος 
άρθρου.
3) Στις περιπτώσεις παράβασης των διατάξεων των άρθρων 41 έως 41ΣΤ, του Ν. 
2725/1999, ως περίοδος υποτροπής θεωρείται το διάστημα δύο (2) ετών, από 
την πρώτη παράβαση. Με τις κυρώσεις της υποτροπής τιμωρείται ένα αθλητικό 
σωματείο και σε περίπτωση που το ίδιο το νομικό πρόσωπο ή τα φυσικά 
πρόσωπα των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 41Ζ, αν και 
τιμωρήθηκαν, δεν υποβάλλονται στην πλήρη εκτέλεση της κύρωσης.
4) Η καθ΄ υποτροπή παράβαση από αθλητικό σωματείο των διατάξεων των 
άρθρων 41 έως 41ΣΤ του ν. 2725/1999 και των κανονιστικών πράξεων που 
εκδόθηκαν σε εκτέλεσή τους συνιστά λόγο ανάκλησης της κατ΄ άρθρο 8 ειδικής 
αθλητικής αναγνώρισης του σωματείου για τον οικείο κλάδο άθλησης.

8.10. ΕΠΙΒΑΡΥΝΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΣΤΑΣΕΙΣ



11

Η άρνηση συνεργασίας με τη Δ.Ε.Α.Β. ή η ανυπακοή στις υποδείξεις ή τις 
αποφάσεις της αστυνομικής αρχής συνιστά επιβαρυντική περίσταση.

ΑΡΘΡΟ 9

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ – ΕΝΑΡΞΗ – ΛΗΞΗ ΠΟΙΝΩΝ

9.1. Κάθε απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής γνωστοποιείται άμεσα στο Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Α. το οποίο είναι αρμόδιο για την διαδικασία επιβολής και ελέγχου εκτέλεσης 
των ποινών.
9.2. Αντίγραφο της αποφάσεως της Πειθαρχικής Επιτροπής, περί επιβολής ποινής 
κοινοποιείται από την Ε.Ο.Α.Α. επί αποδείξει στον κατηγορούμενο, τον αιτήσαντα 
την δίωξη αυτού καθώς και το Σωματείο που ανήκει. Η ισχύς της είναι άμεσα 
εκτελεστή, από της επομένης της κοινοποίησης στον κατηγορούμενο εκτός και αν ο 
κατηγορούμενος προσφύγει στο ΑΣΕΑΔ.
9.3. Η ποινή είναι δυνατό να δημοσιευθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της Ε.Ο.Α.Α. ή 
στον Τύπο και να επικολληθεί στους πίνακες ανακοινώσεων ή στα Γραφεία της 
Ομοσπονδίας.

                                ΑΡΘΡΟ 10 ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ

10.1. Όπου στον παρόντα κανονισμό υπάρχει η συντομογραφία Γ.Γ.Α. 
αναφέρεται στην Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.
10.2. Όπου στον παρόντα κανονισμό υπάρχει η συντομογραφία Ε.Ο.Α.Α. 
αναφέρεται στην Ελληνική Ομοσπονδία Αθλημάτων Ακριβείας.
10.3. Όπου στον παρόντα κανονισμό υπάρχει η  συντομογραφία Γ.Σ. 
αναφέρεται στην Γενική Συνέλευση της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλημάτων 
Ακριβείας.
10.4. Όπου στον παρόντα κανονισμό υπάρχει η συντομογραφία Δ.Σ. αναφέρεται 
στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ο.Α.Α.
10.5. Όπου στον παρόντα κανονισμό υπάρχει η συντομογραφία Π.Ε αναφέρεται 
στην Πειθαρχική Επιτροπή της Ε.Ο.Α.Α.

                                  ΑΡΘΡΟ 11 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

11.1. Για κάθε θέμα που δεν προβλέπεται στον παρόντα κανονισμό, αποφασίζει το 
Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α. με γνώμονα την κείμενη νομοθεσία.

11.2. Ο παρών κανονισμός, αποτελούμενος από έντεκα (11) άρθρα, συντάχθηκε από 
την Πειθαρχική Επιτροπή, εγκρίθηκε από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α. ψηφίστηκε από 
την Γενική Συνέλευση των σωματείων μελών της Ε.Ο.Α.Α. την 18/12/2022 και 
αναμορφώθηκε με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α. σύμφωνα με το άρθρο 27 
του Ν. 2725/1999, μετά από τις παρατηρήσεις της Γενικής Γραμματείας 



12

Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ 26/01/2023 - ΑΠ οικ. 37839) στην συνεδρίασή του την 
17.2.2023.

11.3. Ο παρών κανονισμός μπορεί να επικαιροποιηθεί μετά από εισήγηση του 
Δ.Σ. στην Γ.Σ. της Ε.Ο.Α.Α., εφόσον οι συνθήκες το επιβάλουν.

11.4. Η ισχύς του αρχίζει από την επόμενη ημέρα της έγκρισης του από τον 
αρμόδιο για θέματα αθλητισμού Υπουργό.

                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                                         ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ     


	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADA: AΔA: ΨΛΠΑ4653Π4-ΒΓΠ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 05/04/2023
Α. Π.: οικ. 170478
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


